Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
27 апреля 2023 года

 г. Ипатово

 № 44
Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности за 2022 год

В соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2022 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2022 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Г.Д. Плескач
Приложение

к решению Думы
Ипатовского городского

округа Ставропольского края

от 27 апреля 2023 г. № 44
Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности за 2022 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности (далее – комитет) образован в соответствии с решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-Дума) и является ее органом и ей подотчетен.
11 сентября 2022 года прошли выборы в Думу Ипатовского городского округа II созыва. Таким образом, отчет за 2022 год объединяет деятельность комитета Думы Ипатовского городского округа двух созывов.
По состоянию на 31 декабря 2022 года в состав комиссии входили 6 депутатов Думы Ипатовского городского округа.
Председателем комитета является депутат от одномандатного избирательного округа № 9 Ключка Алексей Васильевич, заместителем комитета является депутат от одномандатного избирательного округа № 6 Балаба Людмила Константиновна.
В организации своей работы комитет руководствовался Уставом Думы, Регламентом Думы, Планами работы Думы и комитета на 2022 год.

В отчетном периоде комитет осуществлял рассмотрение и подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях Думы в пределах компетенции и контрольных функций.
Основной формой работы комитета являются заседания. Деятельность депутатов комитета носила открытый характер: заседания комитетов освещались в социальных сетях и на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В течение 2022 года своевременно и при наличии кворума проведено 13 заседаний комитета, средняя явка депутатов на которых составила свыше 75 %.
За отчетный период на заседаниях комитета было рассмотрено 65 проектов, 28 из которых – нормативно правовые акты.

Комитетом в отчетном году были рассмотрены и одобрены предложения по внесению изменений:

в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 года и на плановый период 2023 и 2024 годов;
в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков при осуществлении централизованных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков;
в Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края;

в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края;

в Порядок предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края;

в Стратегию социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года;

в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края;

в Прогнозный план приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 год;

в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 октября 202г. № 134 «Об установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, подлежащей замене на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц»;
в положение об отделе имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа;

в Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского;

в Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края;

в Положение об оплате труда работников, не замещающих муниципальные должности муниципальной службы Ставропольского края;
в Положение о системе оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих;

в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 июля 2018г. № 144 «О муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского городского округа Ставропольского края;

Кроме этого, были рассмотрены и одобрены:
Прогнозный план приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2023 год;

Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края;

Установление сводных показателей имущественных объектов муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2021 год;

Порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края;

Принятие в муниципальную собственность Ипатовского городского округа Ставропольского края объектов недвижимости;

Перечень имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности Ипатовского городского округа в государственную собственность Ставропольского края.
В первом квартале 2022 года комитет подвел итоги о своей деятельности за 2021 год и представил их в виде ежегодного отчета в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В рамках основных направлений деятельности в 2022 году комитетом рассмотрены вопросы, связанные с формированием проекта бюджета Ипатовского городского округа, его утверждением и исполнением, из них:

а) внесение изменений в бюджет Ипатовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов - 5 вопросов;

б) утверждение бюджета Ипатовского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов – 1 вопрос;
в) рассмотрение отчета об исполнении бюджета Ипатовского городского округа за 2021 год – 1 вопрос;
г) организация и проведение публичных слушаний:

назначение публичных слушаний:

по отчету об исполнении бюджета Ипатовского городского округа за 2021 год – 1 вопрос;

по проекту решения Думы Ипатовского городского округа «О бюджете Ипатовского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» - 1 вопрос;

проведение публичных слушаний:

по отчету об исполнении бюджета Ипатовского городского округа за 2021 год – 1 вопрос;

по проекту решения Думы Ипатовского городского округа «О бюджете Ипатовского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов» - 1 вопрос.

В рамках контрольных полномочий комитетом рассмотрены отчеты о деятельности за 2021 год главы Ипатовского городского округа и администрации Ипатовского городского округа, Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа, о реализации Стратегии социально-экономического развития Ипатовского городского округа, о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа.

За отчетный период члены комитета участвовали в работе 13 заседаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято свыше 150 решений, прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу.

По отдельному графику членами комитета проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В 2023 году комитет продолжит деятельность по рассмотрению вопросов, связанных с:

организацией и функционированием бюджетного процесса;

владением, пользованием и распоряжением муниципальным имуществом;

приведением в соответствие с действующим законодательством муниципальных нормативных правовых актов Ипатовского округа.
Осуществление контроля за исполнением решений Думы Ипатовского городского округа остается одним из приоритетных направлений работы комитета в 2023 году.
Прошу работу комитета по экономике, бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2022 год признать удовлетворительной.
Председатель комитета
по экономике, бюджету, налогу,
финансово-кредитной политике
и муниципальной собственности

А.В. Ключка